
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 044/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE A

ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 044/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar e dá
outras providências

 
A Prefeita do Município de Camaragibe, PE, no uso de suas
atribuições legais,
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Ficam suplementados no orçamento em vigor os valores
abaixo, destinados ao reforço das dotações orçamentárias
discriminado a seguir, conforme Lei Orçamentária:
 
SUPLEMENTAÇÃO
 
20.18 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.843.0000.0002 ENCARGOS COM O PASEP
3390.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS R$
330.000,00
 
20.24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.365.1018.2067 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
3191.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 180.000,00
 
20.17 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04.121.1002.2040 PROMOVER AÇÓES DE GESTÃO DO
PESSOAL DA PREFEITURA
3191.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 400.000,00
 
20.18 SECRETARIA DE FINANCAS
04.843.0000.0001 ENCARGOS COM A DÍVIDA PÚBLICA DO
MUNICÍPIO
4691.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADO R$ 350.000,00
 
20.24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.1018.2056 PROGRAMA DE MELHORIA DO
DESEMPENHO ESCOLAR
3190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$
800.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.1015.2119 DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA DO
FUNDO DE SAÚDE
3191.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 400.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.1015.2119 DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA DO
FUNDO DE SAÚDE
3190.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 450.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1015.1012 PROGRAMA AMPLIAÇÃO QUALIFICAÇÃO
ATENDIMENTO MÉDICO
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL R$ 100.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1015.2128 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE



3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL R$ 600.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.1015.2119 DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA DO
FUNDO DE SAÚDE
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL R$ 400.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1015.1012 PROGRAMA AMPLIAÇÃO QUALIFICAÇÃO
ATENDIMENTO MÉDICO
3190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$
1.150.000,00
 
30.13 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.1011.2108 PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO
TRABALHO
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA R$ 25.000,00
 
30.13 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.1011.2100 GARANTIR O APOIO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO E AÇÕES
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA R$ 20.000,00
 
30.13 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.1011.2117 DESENVOLVER PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO
ALIMENTAR
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA R$ 15.000,00
 
TOTAL.............................R$ 5.220.000,00
 
Art. 2º - Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que
trata o Art.1º deste DECRETO serão provenientes das reduções nas
seguintes órgão e rubricas.
 
REDUÇÃO
 
20.18 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.123.1008.2043 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA R$ 330.000,00
 
20.24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.1018.2059 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E
EXPANSÃO REDE FÍSICA E DIGITAL
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA R$ 180.000,00
 
20.24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.361.1018.2057 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
3191.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 400.000,00
 
20.16 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO MEIO AMBIENTE E
ORCAMENTO PARTICIP
18.542.1006.2033 IMPLANTAR UNIDADE PROCESSAMENTO E
TRATAMENTO RESIDENCIAL
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA R$ 350.000,00
 
20.24 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.366.1018.2073 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL R$ 800.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.303.1015.2137 PROGRAMA DE PREVENÇÃO E
TRATAMENTO DAS MULHERES



3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA R$ 150.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.1016.2140 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.1016.2140 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL R$ 100.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.305.1016.2140 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL R$ 50.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1015.1012 PROGRAMA AMPLIAÇÃO QUALIFICAÇÃO
ATENDIMENTO MÉDICO
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL R$ 100.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1015.2129 PROGRAMA ARMAZENAMENTO E
DISTRIBUIÇÃO DE FÁRMACOS
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 600.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1015.2129 PROGRAMA ARMAZENAMENTO E
DISTRIBUIÇÃO DE FÁRMACOS
3390.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 200.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1015.2135 PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PESSOAS
DE NECESSIDADES
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1015.2135 PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PESSOAS
DE NECESSIDADES
3390.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 50.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1015.2135 PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PESSOAS
DE NECESSIDADES
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA R$ 30.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1015.2135 PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PESSOAS
DE NECESSIDADES
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA R$ 20.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1015.2123 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA R$ 60.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1015.2123 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA R$ 40.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.303.1015.2137 PROGRAMA DE PREVENÇÃO E
TRATAMENTO DAS MULHERES
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 100.000,00



 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1015.2132 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA PRE-
HOSPITALAR SERVIÇOS MÉDICOS
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA R$ 140.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1015.2132 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA PRE-
HOSPITALAR SERVIÇOS MÉDICOS
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA R$ 450.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1015.2127 PROGRAMA DE APOIO À SAÚDE DA
FAMÍLIA
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA R$ 200.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1015.2127 PROGRAMA DE APOIO À SAÚDE DA
FAMÍLIA
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL R$ 250.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1015.2128 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS
DE SAÚDE
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL R$ 150.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1015.2130 PROGRAMA ATENDIMENTO E
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS
3190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$
110.000,00
 
30.14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1015.2130 PROGRAMA ATENDIMENTO E
QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL R$ 100.000,00
 
30.13 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.1011.2099 GARANTIR O APOIO TÉCNICO E
ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA R$ 40.000,00
 
30.13 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.1011.2105 GARANTIR A DEFESA DA CRIANÇA
ATRAVÉS DO CENTRO DA CRIANÇA
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00
 
TOTAL.................R$ 5.220.000,00
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art.4º - Revogam-se as disposições em contrário.
 
Camaragibe, 31 de outubro de 2019.
 
NADEGI ALVES DE QUEIROZ
Prefeita 

Publicado por:
Orlando Moreira da Costa Júnior
Código Identificador:44DD5F7B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 25/11/2019. Edição 2465
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/




